

Số: /KH-UBND

Bình Gia, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tổ chức lễ hội diêm – lễ hội Lồng tồng xã Tân Văn, huyện Bình Gia năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 01/12/2024 của UBND huyện Bình Gia về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty năm 2025 trên địa bàn huyện Bình Gia.

Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia ban hành Kế hoạch tổ chức lễ hội diêm - Lễ hội Lồng tồng xã Tân Văn, huyện Bình Gia năm 2025, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Duy trì, bảo tồn, tôn vinh, quảng bá và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, không gian gắn kết cộng đồng dân tộc. Tiếp tục vận động mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện việc tốt bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa của dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm, khích lệ cộng đồng tự nguyện tham gia các hoạt động tổ chức lễ hội.

Thông qua Lễ hội, góp phần quảng bá các tiềm năng, thế mạnh trên các lĩnh vực nông, lâm nghiệp, văn hóa, du lịch của huyện tới du khách trong và ngoài huyện. Gắn việc quảng bá hình ảnh lễ hội với hành trình xây dựng điểm du lịch, điểm tham quan tiêu biểu trong vùng công viên địa chất Lạng Sơn, góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

### 2. Yêu cầu

Các hoạt động diễn ra trong Lễ hội phải đảm bảo trang nghiêm, phù hợp với truyền thống, giàu ý nghĩa nhân văn, tạo được không khí phấn khởi trong Nhân dân; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, tạo được ấn tượng sâu sắc trong các tầng lớp nhân dân địa phương và du khách thập phương.

Nội dung các hoạt động phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, mang đậm bản sắc truyền thống văn hóa dân tộc và phù hợp với xu thế mới; góp phần tuyên truyền, quảng bá các tiềm năng, thế mạnh của xã.

## II. NỘI DUNG

### 1. Công tác tuyên truyền

#### - Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài huyện về mục đích, ý nghĩa của lễ hội Lồng tồng xã Tân Văn; tuyên truyền, quảng bá

giá trị của Lễ hội đối với cộng đồng, tuyên truyền về điểm du lịch, điểm tham quan tiêu biểu trong vùng Công viên địa chất Lạng Sơn; những tấm gương điển hình trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa... nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, giá trị, khuyến khích sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân đối với việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa nói chung và các Lễ hội nói riêng.

Trong quá trình tổ chức tuyên truyền cần gắn với tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), mừng Đảng, mừng xuân Ất Ty 2025; tuyên truyền các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện trước, trong, sau tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

Tuyên truyền về các tiềm năng, các điểm du lịch của huyện; các hoạt động diễn ra theo kế hoạch, các thông tin cần thiết cho người dân và du khách để tham khảo.

**- Hình thức tuyên truyền:**

Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử huyện, hệ thống truyền thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn; tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động; tuyên truyền thông qua các cuộc họp của cơ quan, đơn vị, sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể; tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị.

**- Thời gian tuyên truyền:** Từ ngày ban hành kế hoạch cho đến khi kết thúc các hoạt động.

**- Cơ quan thực hiện:** Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND xã Tân Văn và các cơ quan, đơn vị.

**2. Tổ chức lễ hội Lòng tông**

**2.1. Thời gian:** 01 ngày, ngày 03/02/2025 (tức ngày mùng 06 tháng Giêng năm Ất Ty).

**2.2. Địa điểm:** thôn Còn Nưa, xã Tân Văn (khu vực di tích hang Thẩm Khuyên, hang Thẩm Hai).

**2.3. Nội dung chương trình**

- Buổi sáng:

Nghi thức cúng cầu mùa;

Chương trình văn nghệ chào mừng Lễ hội;

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

Phát biểu khai hội;

Biểu diễn sư tử, lân sư rồng chào mừng Lễ hội;

Tổ chức các trò chơi dân gian (tung còn, bịt mắt đánh trống, đập niêu...);

- Buổi chiều:

Tiếp tục tổ chức các trò chơi dân gian (lảy cỏ, kéo co, đẩy gậy...);

Thi thái chuối;

Mời một số Câu lạc bộ/Đội văn nghệ tham gia giao lưu văn nghệ.

- Các hoạt động xuyên suốt trong thời gian diễn ra Lễ hội: trưng bày một số sản phẩm nông lâm nghiệp, văn hóa, ocop địa phương (dự kiến 04 gian hàng); trình diễn làm bánh củ chuối, trình diễn làm bánh khâu sli, trình diễn quay lợn (từ 05 con trở lên).

***- Lưu ý: thời gian tổng duyệt một số nội dung phục vụ chương trình Lễ hội vào lúc 08h00' ngày 02/02/2025 (tức ngày 05 tháng Giêng năm Ất Ty).***

**2.4. Thành phần mời:** Dự kiến 140 đại biểu, gồm:

Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các phòng liên quan;

Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh;

Lãnh đạo và phóng viên Báo Lạng Sơn;

Lãnh đạo và phóng viên Đài Truyền hình Lạng Sơn;

Thường trực Huyện ủy;

Thường trực HĐND huyện;

Lãnh đạo UBND huyện ;

Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;

Lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn (Đối với xã Tân Văn, mời: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và đại diện lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội xã).

Đại diện các hộ kinh doanh, hợp tác xã (HTX) tham gia trưng bày gian hàng: HTX nông lâm nghiệp phụ nữ thôn Nà Pái, HTX nông lâm nghiệp Nà Làng, hộ kinh doanh bánh củ chuối Vy Thị Hằng (xã Tân Văn), hộ kinh doanh Nông Thị Nhài (xã Tân Văn).

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Ủy ban nhân dân huyện xem xét, bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện; tham mưu giấy mời, bài phát biểu khai mạc.

- Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện công tác tuyên truyền giới thiệu về nội dung, ý nghĩa của lễ hội lồng tồng, các hoạt động diễn ra trong lễ hội.

- Phối hợp xây dựng nội dung, kịch bản Chương trình; phối hợp thực hiện công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí phục vụ lễ hội.

- Thông báo, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn đảm bảo các điều kiện để đón tiếp, phục vụ khách.

## **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Thực hiện công tác tuyên truyền giới thiệu về nội dung, ý nghĩa của lễ hội lồng tồng nhằm từng bước khôi phục, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa dân tộc bằng nhiều hình thức đa dạng, đảm bảo hiệu quả; Xây dựng trailer tuyên truyền về lễ hội, xong trước ngày 24/01/2025.

- Thực hiện công tác lắp đặt sân khấu, trang trí cờ chuối khu vực tổ chức lễ hội (chậm nhất ngày 01/2/2025 hoàn thành).

- Chủ trì xây dựng nội dung, kịch bản Chương trình khai mạc lễ hội; Bố trí MC dẫn chương trình lễ hội (01 ngày), bố trí cán bộ kỹ thuật hỗ trợ trực âm thanh tại lễ hội.

- Biên tập nội dung tuyên truyền người dân, du khách thực hiện nếp sống văn minh khi tham gia lễ hội để phát thường xuyên trong lễ hội.

- Phối hợp bố trí cán bộ làm trọng tài các môn, các trò chơi dân gian (theo đề xuất của xã).

- Phối hợp xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng và chương trình múa sư tử, lân sư rồng tại lễ hội; xem xét bổ sung hạt nhân văn nghệ của huyện lồng ghép trong các tiết mục văn nghệ chào mừng.

- Phối hợp trong công tác thiết kế maket, sân khấu và chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí khu vực tổ chức lễ hội.

## **3. UBND xã Tân Văn**

- Chủ trì trong công tác chuẩn bị mặt bằng phục vụ Chương trình (mặt bằng, vệ sinh môi trường...) chậm nhất ngày 26/01/2025 phải hoàn thành.

- Chủ trì thực hiện các nội dung: nghi lễ cúng khai hội; chương trình văn nghệ chào mừng lễ hội; biểu diễn múa sư tử, lân sư rồng tại lễ hội; các trò chơi dân gian (tung còn, đẩy gậy, kéo co, đập niêu, bịt mắt đánh trống, lảy cò...); thi thái chuối; trình diễn làm bánh củ chuối, trình diễn làm bánh khâu sli, trình diễn quay lợn.

- Thiết kế và lắp đặt maket sân khấu; thuê trang âm loa đài phục vụ tổ chức lễ hội. Thực hiện trang trí khu vực tổ chức lễ hội và các tuyến đường dẫn vào lễ hội (băng rôn khẩu hiệu, cờ dây...); thực hiện trang trí sân khấu; hoàn thành trước ngày 02/2/2025.

- Mời các hộ kinh doanh, hợp tác xã tham gia các gian hàng trưng bày tại lễ hội.

- Thực hiện việc lắp đặt các gian hàng, gian trình diễn; nhà rạp và bàn ghế ban tổ chức, bàn ghế đại biểu, biển tên đại biểu tham dự chương trình, biển thông

báo nội dung chương trình lễ hội. Bố trí vị trí cho các đội sư tử trình diễn (ghế bằng cây mai).

- Tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn xã tham gia Lễ hội mặc trang phục truyền thống của dân tộc nhằm từng bước khôi phục, giữ gìn và phát huy nét đẹp văn hóa dân tộc.

- Tuyên truyền, vận động người dân, cán bộ, công chức, viên chức tổ chức vệ sinh môi trường cảnh quan khu vực nhà ở, cơ quan, đơn vị, treo cờ Tổ quốc; có phương án thu gom, xử lý rác thải phù hợp trước, trong, sau khi diễn ra sự kiện.

- Sắp xếp, bố trí không gian cho người dân bán các sản vật địa phương; người dân buôn bán hàng hóa (ngoài không gian chính của Lễ hội) đảm bảo mỹ quan, an ninh trật tự...; tuyên truyền người dân bố trí sắp xếp khu vực để xe cho Nhân dân và du khách theo đúng quy định.

- Xem xét, bố trí không gian phù hợp để người dân tham gia Ngày hội có địa điểm giao lưu hát sli, lượn...

- Thực hiện kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã trước và trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Bố trí lực lượng y tế trực tại địa điểm diễn ra sự kiện.

- Bố trí lực lượng công an đảm bảo công tác an toàn an ninh trật tự tại lễ hội..

- Phối hợp với Công an huyện thực hiện phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện công tác lắp đặt và trang trí sân khấu, trang trí khu vực tổ chức lễ hội bằng cờ chuỗi.

- Chủ động huy động, bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các hoạt động được giao chủ trì tại Kế hoạch.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tại cơ sở đạt hiệu quả, công tác hậu cần, lễ tân đón tiếp khách tại lễ hội.

- Lập dự toán chi tiết kinh phí tổ chức các hoạt động Lễ hội, trình UBND huyện xem xét, quyết định.

#### **4. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Thẩm định kịch bản tổ chức chương trình; các bài phát biểu của Lãnh đạo huyện tại chương trình và các văn bản liên quan. Phối hợp tham mưu thành phần khách mời, ghi và phát hành giấy mời.

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong dịp tổ chức các hoạt động tại chương trình.

- Chỉ đạo trung tâm Y tế huyện có phương án chuẩn bị nhân lực, thuốc chữa bệnh, trực cấp cứu khi có trường hợp tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm... xảy ra.

- Phối hợp với UBND xã Tân Văn chuẩn bị nhà bạt, bàn ghế đại biểu, công tác lễ tân, sắp xếp vị trí đại biểu dự hội, biển tên đại biểu tham dự chương trình.

### **5. Phòng Tài Nguyên và Môi trường**

Chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau dịp tổ chức các hoạt động Lễ hội. Liên hệ, phối hợp với đơn vị thu gom xử lý rác thải triển khai một số địa điểm thu gom rác trong quá trình tổ chức lễ hội.

### **6. Công an huyện**

Xây dựng các phương án và trực tiếp chỉ đạo, tham gia bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội và đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn toàn huyện, khu vực tổ chức lễ hội.

### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Trên cơ sở đề xuất kinh phí các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ, thực hiện thẩm định, tham mưu cho UBND huyện xem xét cấp kinh phí kịp thời để hỗ trợ thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đề ra.

### **8. Trung tâm Y tế huyện**

Chỉ đạo Trạm Y tế xã Tân Văn có phương án chuẩn bị nhân lực, thuốc chữa bệnh, trực cấp cứu khi có trường hợp tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm... xảy ra. Tăng cường lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).

### **9. Đề nghị Điện lực huyện Bình Gia**

Đảm bảo nguồn điện trên địa bàn xã Tân Văn trong suốt khoảng thời gian diễn ra sự kiện, kịp thời khắc phục các sự cố về điện (nếu có).

### **10. Đề nghị Trung tâm Viễn thông Bình Gia, Viettel Bình Gia**

Đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc thông suốt trong quá trình diễn ra các hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tổ chức lễ hội diêm – lễ hội Lồng tồng xã Tân Văn, huyện Bình Gia năm 2025. Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã chủ động, phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, phát sinh khó khăn vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để kịp thời chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nông Ngọc Nam**